of humility
over pride,
of the soul
obedient to
God over
rebellious
human
nature.

wicked by obeying God rather than provoke His anger by guilty complaisance towards them. As to their threats and their cruelty, I pay no regard to them, being always ready to die rather than consent to partake of their iniquity and betray the good cause.”¹

Gregory kept his word to the end, as is testified by his last utterance on his bed of death at Salerno, 25th May 1085, the day of St Urban, Pope and martyr. “My beloved brothers,” he said to the cardinals and bishops who surrounded him, “I account my trials as nothing, and place my confidence in one thing only—that is, that I have always loved righteousness and hated iniquity;

¹ “Si principibus et divitibus terræ vestræ regnare pro libidine, et justitiam Dei conculcare taciti consentire vellemus, profecto amicitias, munera, subjectiones, laudem, et magnificas ab eis honorificentias habere possemus.”—Ep. ii. 12, to the Bishop of Halberstadt. “Peccatorem me esse, sicut verum est, confiteri minime piget. Verum si causa odii vel detractiois eorum qui in nos fremunt, subtiliter investigetur, profecto non tam alicujus iniquitatis meæ intuitu, quam ex veritatis assertione, injustitiæque contradictione, illos in nos exarsisse patebit. Quorum quidem servitia et largissima munera, nos satis abundantius multis antecessoribus nostris habere potuimus, si ad periculum illorum et nostrum, veritatem silere, malitiamque ipsorum dissimulare maluissemus. At nos certe (ex hujus vitæ termino et temporalium commodorum qualitate) perpendentes nunquam melius quanquam posse Episcopum nominari, quam quum persecutionem patitur propter justitiam, decrevimus potius divinis mandatis obtemperando pravorum inimicitias incurrere, quam illis male placendo iram Dei provocare.”—Ep. ix. 2, to the King of Castile. “Tu ipse, amande frater, cognoscis quia si nos amor justitiæ et honoris Ecclesiæ non teneret . . . nullus aliquando antecessorum meorum . . . tam amplum et devotum servitium . . . habere potuerunt. Verum quoniam illorum minas et sævitiam pro nihilo ducimus, magis, si necesse erit, mortem suscipere parati erimus, quam impietatibus eorum assensum præbere aut justitiam relinquere.”—Ep. ix. 11, to the Abbot of Monte Cassino.

yet it is for this that I die in exile.”¹ To which a bishop answered: “My lord, you cannot die in exile, for, as the representative of Christ and His apostles, you have received the nations as your inheritance, and the utmost parts of the earth for your possession.”²